⁸⁸ U. E. PAOLI – E. CANTARELLA, *Successioni – Diritto greco*, in *Novissimo Digesto Italiano*, XVIII, p. 701.

⁸⁹ *Constitutiones Regni Siciliae ...*, cit. liber I, cc. 98 e 110: *Qua pena universitates teneantur quæ creant potestates, & alios officiales. Imperator Fredericus: 198| «Cum satis, abundeque sufficient officiales a nostro culmine stabiliti ad hoc tam in civilibus quam in criminalibus causis, unusquisque iusticiam valeat invenire usurpationem illicitam quæ in quibusdam partibus regni nostri invaluit abolentes. Præcipimus ut amodo, potestates, consules, seu rectores 110| in locis aliquibus non creentur, nec aliquis sibi auctoritate consuetudinis alicuius, vel ex collatione populi officium aliquid aut iurisdictionem usurpet. Sed officiales tantum a nostra maiestate statutos, vel de mandato nostro*

magistros iusticiarios, iusticiarios, camerarios, baiulos, & iudices ubique per regnum nostrum volumus esse, & tam iura nostra quam nostrorum fidelium ministrare.

«Quæcumque autem universitas in posterum tales ordinaverit desolationem perpetuam patiat, & omnes homines eiusdem civitatis angarii in perpetuum habeant.

«Eum vero qui aliquid de officiis supradictis susceperit, capite puniri censemus.»

90 Constitutiones ..., cit., Liber III, c. 344: [Anepigrafe] Rex Rogerius. «In locis demanii nostri ædificia erigi in posterum prohibemus, per quæ ipsorum locorum defensio, vel munimen aut liber introitus, aut exitus valeat impediri.

«In prædictis locis turres erigi amodo per privatos expressius inhihemus.

«Munitiones etenim nostras, & quod est securius protectionis nostræ munimen, omnibus regni nostri fidelibus plene sufficere credimus ad tutelam.»

91 Testamentum, § 9: «Item statuimus, quod homines Regni nostri sint liberi, et exempti ab omnibus generalibus collectis.»

92 Ibidem, §§ 7 - 8: Item statuimus, quod omnia bona militie domus Templi, que curia nostra tenet, restituantur eidem; ea videlicet que de iure debent habere. Item statuimus, ut omnibus ecclesiis, et domibus religiosis restituantur iura earum, et gaudeant solita libertate.

93 Ibidem § 11: Item statuimus, ut ecclesie Lucerie et Sore, et si que alie ecclesie lese sunt per officiales nostros reficiantur, et restituantur.

94 Ibidem § 17: Item statuimus, ut sancte Romane ecclesie matri nostre restituantur omnia iura sua, salvis in omnibus et per omnia iure et honore imperii et heredum nostrorum et aliorum nostrorum fidelium, si ipsa ecclesia restituat iura imperii.

Giova tener presente che l'atteggiamento conciliante dell'Imperatore si radicava sull'impostura storica denominata *donazione di Costantino*, alla quale mostrò di credere anche l'Alighieri: «Dicunt adhuc quidam quod Constantinus imperator, mundatus a lepra intercessione Silvestri tunc summi Pontificis, Imperii sedem, scilicet Romam, donavit Ecclesie cum multis aliis Imperii dignitatibus. Ex quo arguunt dignitates illas deinde neminem assumere posse nisi ab Ecclesia recipiat, cuius eas esse dicunt; et ex hoc bene sequeretur auctoritatem unam ab alia dependere, ut ipsi volunt.» In *de monarchia*, lib. III, 10.